ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 13 ноября 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретарях фио, фио, с участием

- государственного обвинителя в лице помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио, 

- подсудимого фио, 

- защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 18405 от 07 августа 2020 года, а также ордер № 214 от 15 сентября 2025 года, выданный Коллегией адвокатов адрес «Откидач и партнеры», 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-705/25 в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего в компании «Купер» старшим смены, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

фио виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. (эпизод 1)

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

фио, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством мобильного приложения ... (...) и «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), IMEI, ..., вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом фио дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджера «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...) о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещении в тайники – «закладки» на территории адрес.

фио осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории адрес бесконтактным способом, через закладки, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы, и с целью реализации общего преступного умысла, направленного на извлечение выгоды от незаконной реализации наркотических средств, из корыстных побуждений и его неустановленный следствием соучастник разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении наркотического средства, в расфасованном виде и помещения расфасованных наркотических средств в различные тайники – «закладки» на территории адрес с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым и иным лицам. Во исполнение задуманного между фио и его неустановленным соучастником были распределены преступные роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный следствием соучастник незаконно приобретает крупные партии наркотических средств, предоставляет фио данные наркотические средства, подыскивает покупателей, которым сообщает сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическими средствами, согласно сведениям, полученным от фио В свою очередь фио, согласно отведенной ему преступной роли, после получения посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), от неустановленного соучастника информации о местонахождении тайника с «закладками» с наркотическими средствами, должен был забирать крупные партии наркотических средств, в расфасованном виде, и уже расфасованные наркотические средства, раскладывать в различных общедоступных местах на территории адрес, одновременно сообщая о местонахождении тайников – «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интерне-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), вышеуказанному неустановленному лицу, получая за это от последнего в качестве вознаграждения наркотические средства.

Преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный следствием соучастник, не позднее 11 июня 2025 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица незаконно приобрел вещества в не менее 56 (пятидесяти шести) свертках с веществом, общей массой 66 г (3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г;), которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в мобильном приложении ... (...) и интерне-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне марки «...» (...), фио, не позднее 11 июня 2025 года, получил от неустановленного соучастника, состоящего с фио в преступном сговоре, информацию о нахождении в неустановленном месте, тайника - «закладки» с партией наркотических средств. 

После чего, с целью реализации совместного преступного умысла, фио, не позднее 11 июня 2025 года, прибыл в указанное его соучастником место, где, выполняя отведенную ему преступную роль, обнаружил тайник, из которого извлек «закладку», тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта не менее 56 (пятидесяти шести) свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, в крупном размере. 

Далее, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в незначительном размере, фио проследовал по адресу: адрес, где, не позднее 19 часов 00 минут 11 июня 2025 года, согласно отведенной ему преступной роли поместил в тайник, расположенный над входом в квартиру № 11, находящуюся на 3 этаже, в подъезде № 1 дома 29 по адрес в адрес, «закладку» с веществом в 1 (одном) свертке, общей массой 1,0г., которое согласно заключению эксперта № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, образует незначительный размер.

После чего, фио сфотографировал посредством камеры своего мобильного телефона марки «...» (...), указанное место с тайником - «закладкой» с наркотическим средством непосредственно для дальнейшего отправления своему соучастнику – неустановленному лицу для обеспечения предоставления информации - фотографии с координатами наркотического средства покупателям - лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить вышеуказанное наркотическое средство. Однако довести свой преступный умысел фио совместно с неустановленным соучастником до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 11 июня 2025 года примерно в 19 часов 00 минут по адресу: адрес, фио был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, а размещенное в тайнике наркотическое средство, 11 июня 2025 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота на адрес в ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио по адресу: адрес, с участием фио в установленном законом порядке.

Он же виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. (эпизод 2)

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

фио, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством мобильного приложения ... (...) и «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), IMEI, ..., вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом фио дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджера «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...) о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещении в тайники – «закладки» на территории адрес.

фио осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории адрес бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы, и с целью реализации общего преступного умысла, направленного на извлечение выгоды от незаконной реализации наркотических средств, из корыстных побуждений и его неустановленный соучастник разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении наркотического средства, в расфасованном виде и помещения расфасованных наркотических средств в различные тайники – «закладки» на территории адрес с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым и иным лицам. Во исполнение задуманного между фио и его неустановленным соучастником были распределены преступные роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный следствием соучастник незаконно приобретает крупные партии наркотических средств, предоставляет фио данные наркотические средства, подыскивает покупателей, которым сообщает сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическими средствами, согласно сведениям, полученным от фио В свою очередь фио, согласно отведенной ему преступной роли, после получения посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), от неустановленного соучастника информации о местонахождении тайника с «закладками» с наркотическими средствами, должен был забирать крупные партии наркотических средств, в расфасованном виде, и уже расфасованные наркотические средства, раскладывать в различных общедоступных местах на территории адрес, одновременно сообщая о местонахождении тайников – «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интерне-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), вышеуказанному неустановленному лицу, получая за это от последнего в качестве вознаграждения наркотические средства.

Преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный следствием соучастник, не позднее 11 июня 2025 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица незаконно приобрел вещества в не менее 56 (пятидесяти шести) свертках с веществом, общей массой сумма (3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г;), которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в мобильном приложении ... (...) и интерне-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне марки «...» (...), фио, не позднее 11 июня 2025 года, получил от неустановленного соучастника, состоящего с фио в преступном сговоре, информацию о нахождении в неустановленном месте, тайника - «закладки» с партией наркотических средств. 

После чего, с целью реализации совместного преступного умысла, фио, не позднее 11 июня 2025 года, прибыл в указанное его соучастником место, где выполняя отведенную ему преступную роль, обнаружил тайник, из которого извлек «закладку», тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта не менее 56 (пятидесяти шести) свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, в крупном размере.

Далее, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в незначительном размере, фио проследовал по адресу: адрес, где не позднее 19 часов 00 минут 11 июня 2025 года, согласно отведенной ему преступной роли поместил в тайник, расположенный между дверей лифта сверху на металлической балке, находящейся на лестничной клетке между 4 и 5 этажами в подъезде № 1 дома 29 по адрес в адрес, «закладку» с веществом в 1 (одном) свертке общей массой 1,0г., которое согласно заключению эксперта № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, образует незначительный размер.

После чего, фио сфотографировал посредством камеры своего мобильного телефона марки «...» (...), указанное место с тайником - «закладкой» с наркотическим средством непосредственно для дальнейшего отправления своему соучастнику для обеспечения предоставления информации - фотографии с координатами наркотического средства покупателям - лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить вышеуказанное наркотическое средство. Однако довести свой преступный умысел фио совместно с неустановленным соучастником до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 11 июня 2025 года примерно в 19 часов 00 минут по адресу: адрес, фио был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, а размещенное в тайнике наркотическое средство, 11 июня 2025 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота на адрес в ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио по адресу: адрес, с участием фио в установленном законом порядке.

Он же виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. (эпизод 3)

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

фио, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством мобильного приложения ... (...) и «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), IMEI, ..., вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом фио дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджера «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...) о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещении в тайники – «закладки» на территории адрес.

фио осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории адрес бесконтактным способом, через закладки, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы, и с целью реализации общего преступного умысла, направленного на извлечение выгоды от незаконной реализации наркотических средств, из корыстных побуждений, и его неустановленный соучастник разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении наркотического средства, в расфасованном виде и помещения расфасованных наркотических средств в различные тайники – «закладки» на территории адрес с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым и иным лицам. Во исполнение задуманного между фио и его неустановленным соучастником были распределены преступные роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный следствием соучастник незаконно приобретает крупные партии наркотических средств, предоставляет фио данные наркотические средства, подыскивает покупателей, которым сообщает сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическими средствами, согласно сведениям, полученным от фио В свою очередь фио согласно отведенной ему преступной роли, после получения посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), от неустановленного соучастника информации о местонахождении тайника с «закладками» с наркотическими средствами, должен был забирать крупные партии наркотических средств, в расфасованном виде, и уже расфасованные наркотические средства, раскладывать в различных общедоступных местах на территории адрес, одновременно сообщая о местонахождении тайников – «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интерне-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), вышеуказанному неустановленному лицу, получая за это от последнего в качестве вознаграждения наркотические средства.

Преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, не позднее 11 июня 2025 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещества в не менее 56 (пятидесяти шести) свертках с веществом, общей массой сумма (3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г;), которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в мобильном приложении ... (...) и интерне-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне марки «...», фио, не позднее 11 июня 2025 года, получил от неустановленного соучастника, состоящего с фио в преступном сговоре, информацию о нахождении в неустановленном следствием месте, тайника - «закладки» с партией наркотических средств. 

После чего, с целью реализации совместного преступного умысла, фио, не позднее 11 июня 2025 года, прибыл в указанное его соучастником место, где, выполняя отведенную ему преступную роль, обнаружил тайник, из которого извлек «закладку», тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта не менее 56 (пятидесяти шести) свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, в крупном размере.

Далее, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в незначительном размере, фио проследовал по адресу: адрес, где не позднее 19 часов 00 минут 11 июня 2025 года, согласно отведенной ему преступной роли поместил в «тайник», расположенный на крепеже щитовой, находящейся на стене лестничной клетки 5 этажа подъезде № 1 дома 29 по адрес в адрес, «закладку» с веществом в 1 (одном) свертке, общей массой сумма, которое согласно заключению эксперта № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,0 гр, образует незначительный размер.

После чего, фио сфотографировал посредством камеры своего мобильного телефона марки «...» (...), указанное место с тайником - «закладкой» с наркотическим средством непосредственно для дальнейшего отправления своему соучастнику для обеспечения предоставления информации - фотографии с координатами наркотического средства покупателям - лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить вышеуказанное наркотическое средство. Однако довести свой преступный умысел фио совместно с неустановленным соучастником до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 11 июня 2025 года примерно в 19 часов 00 минут по адресу: адрес, фио был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, а размещенное в тайнике наркотическое средство, 11 июня 2025 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота на адрес в ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио по адресу: адрес, с участием фио в установленном законом порядке.

Он же виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. (эпизод 4)

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

 фио, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством мобильного приложения ... (...) и «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), IMEI, ..., вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом фио дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджера «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...) о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещении в тайники – «закладки» на территории адрес.

фио осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории адрес бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы, и с целью реализации общего преступного умысла, направленного на извлечение выгоды от незаконной реализации наркотических средств, из корыстных побуждений и его неустановленный соучастник разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении наркотического средства, в расфасованном виде и помещения расфасованных наркотических средств в различные тайники – «закладки» на территории адрес с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым и иным лицам. Во исполнение задуманного между фио и его неустановленным соучастником были распределены преступные роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный следствием соучастник незаконно приобретает крупные партии наркотических средств, предоставляет фио данные наркотические средства, подыскивает покупателей, которым сообщает сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическими средствами, согласно сведениям, полученным от фио В свою очередь фио согласно отведенной ему преступной роли, после получения посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), от неустановленного соучастника информации о местонахождении тайника с «закладками» с наркотическими средствами, должен был забирать крупные партии наркотических средств, в расфасованном виде, и уже расфасованные наркотические средства, раскладывать в различных общедоступных местах на территории адрес, одновременно сообщая о местонахождении тайников – «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интерне-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), вышеуказанному неустановленному лицу, получая за это от последнего в качестве вознаграждения наркотические средства.

Преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, не позднее 11 июня 2025 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещества в не менее 56 (пятидесяти шести) свертках с веществом, общей массой сумма (3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г;), которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в мобильном приложении ... (...) и интерне-мессенджере «...» (...), установленных на мобильном телефоне марки «...» (...), фио, не позднее 11 июня 2025 года, получил от неустановленного соучастника, состоящего с фио в преступном сговоре, информацию о нахождении в неустановленном следствием месте, тайника - «закладки» с партией наркотических средств. 

После чего, с целью реализации совместного преступного умысла, фио, не позднее 11 июня 2025 года, прибыл в указанное его соучастником место, где, выполняя отведенную ему преступную роль, обнаружил тайник, из которого извлек «закладку», тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта не менее 56 (пятидесяти шести) свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, в крупном размере.

Далее, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в незначительном размере, фио проследовал по адресу: адрес, где не позднее 19 часов 00 минут 11 июня 2025 года, согласно отведенной ему преступной роли поместил в «тайник», расположенный в части металлической конструкции шахты лифта на лестничные клетки между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 дома 29 по адрес в адрес, «закладку» с веществом в 1 (одном) свертке общей, массой сумма, которое согласно заключению эксперта № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, образует не незначительный размер.

После чего, фио сфотографировал посредством камеры своего мобильного телефона марки «...» (...), указанное место с тайником - «закладкой» с наркотическим средством непосредственно для дальнейшего отправления своему соучастнику для обеспечения предоставления информации - фотографии с координатами наркотического средства покупателям - лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить вышеуказанное наркотическое средство. Однако довести свой преступный умысел фио совместно с неустановленным соучастником до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 11 июня 2025 года примерно в 19 часов 00 минут по адресу: адрес, фио был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, а размещенное в тайнике наркотическое средство, 11 июня 2025 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота на адрес в ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио по адресу: адрес, с участием фио в установленном законом порядке.

Он же виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

фио, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, посредством мобильного приложения ... (...) и интернет-мессенджера «...» (...), установленных на мобильном телефоне фио марки «...» (...), IMEI, ..., вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом фио дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджера «...» (...), установленных на мобильном телефоне марки «...» (...) о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещении в тайники – «закладки» на территории адрес.

фио осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории адрес бесконтактным способом, через закладки, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы, и с целью реализации общего преступного умысла, направленного на извлечение выгоды от незаконной реализации наркотических средств, из корыстных побуждений и его неустановленный соучастник разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении наркотического средства, в расфасованном виде и помещения расфасованных наркотических средств в различные тайники – «закладки» на территории адрес с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым и иным лицам. Во исполнение задуманного между фио и его неустановленным соучастником были распределены преступные роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный следствием соучастник незаконно приобретает крупные партии наркотических средств, предоставляет фио данные наркотические средства, подыскивает покупателей, которым сообщает сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическими средствами, согласно сведениям, полученным от фио В свою очередь фио, согласно отведенной ему преступной роли, после получения посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджера «...» (...), установленных на мобильном телефоне марки «...» (...), от неустановленного соучастника информации о местонахождении тайника с «закладками» с наркотическими средствами, должен был забирать крупные партии наркотических средств, в расфасованном виде, и уже расфасованные наркотические средства, раскладывать в различных общедоступных местах на территории адрес, одновременно сообщая о местонахождении тайников – «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами посредством смс-сообщений в мобильном приложении ... (...) и интернет-мессенджером «...» (...), установленных на мобильном телефоне марки «...» (...), вышеуказанному неустановленному следствием лицу, получая за это от последнего в качестве вознаграждения наркотические средства.

Преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, не позднее 11 июня 2025 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица незаконно приобрел вещества в не менее 56 (пятидесяти шести) свертках с веществом, общей массой сумма (3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г;), которые согласно заключению судебной химической экспертизы № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в мобильном приложении приложении ... (...) и интернет-мессенджером, установленных на мобильном телефоне марки «...» (...), фио, не позднее 11 июня 2025 года, получил от неустановленного соучастника, состоящего с фио в преступном сговоре, информацию о нахождении в неустановленном месте тайника - «закладки» с партией наркотических средств. 

После чего, с целью реализации совместного преступного умысла, фио, не позднее 11 июня 2025 года, прибыл в указанное его соучастником место, где, выполняя отведенную ему преступную роль, обнаружил тайник, из которого извлек «закладку», тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта не менее 56 (пятидесяти шести) свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, в крупном размере.

Далее, фио в продолжение своего преступного умысла, 11 июня 2025 года, согласно отведенной ему преступной роли намеревался поместить в тайники – «закладки», оставшуюся часть наркотического средства в 52 (пятидесяти двух) свертках, с веществом общей массой сумма (3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г и 2,0г;), которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), находящегося при нем, для дальнейшего сбыта лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить вышеуказанное наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, образует крупный размер.

Однако довести свой преступный умысел фио совместно с неустановленным соучастником до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 11 июня 2025 года примерно в 19 часов 00 минут по адресу: адрес, д. 29, фио был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, и в ходе личного досмотра, проведенного старшим оперуполномоченным по ОВД ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио, в период времени с 19 часов 11 минут до 20 часов 01 минуту 11 июня 2025 года, по адресу: адрес, д. 29, в подъезде № 1, между 2 и 3 этажом были обнаружены сумма (3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 0,5г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 2,0г; 2,0г и 2,0г;), с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) и изъяты в установленном законом порядке.

В судебном заседании подсудимый фио вину в совершении преступлений признал, обстоятельства предъявленного обвинения не оспаривал, в содеянном раскаялся, при этом показал, что в конце апреля 2025 года ему в мессенджере пришло сообщение с предложением о заработке, который заключался в распространении наркотических средств путем размещения «закладок», при этом его стразу предупредили, что наркотические средства будут «натурального» происхождения. На данное предложение он согласился ввиду тяжелого материального положения семьи. Через некоторое время ему прислали адрес и координаты, где нужно было забрать наркотические средства для дальнейшего размещения «закладок». Под руководством «куратора» он забрал наркотические средства. Также от «куратора» он получил рекомендации о том, где можно размещать «закладки», а именно на улице, в подъездах. С этого момента он стал делать «закладки» в различных местах, предварительно забирая наркотические средств в местах, на которые указывал «куратор». В начале июня 2025 года он по указанию «куратора» поехал в адрес, где в лесополосе в районе адрес забрал «тайник» с наркотическими средствами, а именно гашишем. «Тайник» представлял собой коробку, которая была обмотана черной пищевой пленкой. Позднее, приехав домой и сообщив «куратору», что забрал «тайник», он раскрыл упаковку, увидел, что наркотические средства в упаковке были уже расфасованы. Через несколько дней он сделал четыре «закладки» ранее забранных свертков с наркотическими средствами в подъезде дома № 29 по адрес в Москве, данный адрес он определил самостоятельно. После этого сделал фотографии мест, где он разместил «закладки», однако данные фотографии он не успел отправить «куратору», поскольку, выйдя из данного подъезда, через некоторое время на улице был задержан сотрудниками полиции. После задержания на вопрос сотрудников полиции он ответил, что при нем имеются наркотические средства. После этого сотрудники полиции пригласили понятых, в присутствии которых в подъезде одного из домов у него были изъяты свертки с гашишем. В последующем он указал сотрудникам полиции места размещения им «закладок» в подъезде указанного дома, при этом считает, что у сотрудников полиции были бы определенные сложности в поиске «закладок», если бы он не указал на месте, где разместил «закладки». Кроме этого, он добровольно выдал сотрудникам его мобильный телефон, добровольно предоставил доступ к телефону и мессенджерам, дал пояснения относительно имеющихся в телефоне переписок. Также в ходе его личного досмотра у него была обнаружена банковская карта его девушки, которой он пользовался для осуществления покупок. Также подсудимый в судебном заседании показал, что какого-либо давления и физического принуждения со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Кроме этого, подсудимый в судебном заседании не отрицал наличие у него зависимости от психостимуляторов, поскольку ранее он употреблял мефедрон. Также показал, что денежные средства за размещение «закладок», которые он сделал в подъезде указанного дома, получить не успел.   

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, он состоит в должности дознавателя ОД ОМВД России по адрес. 11 июня 2025 года, согласно утвержденному начальником ОМВД России по адрес графику дежурств, он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. 11 июня 2025 года примерно в 21 час 00 минут от оперативного дежурного поступило указание выезжать по адресу: адрес, для проведения осмотра места происшествия по факту обнаружения наркотических средств. Так, им был произведен осмотр места происшествия с участием специалиста эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио При этом до начала осмотра места происшествия, участвующим лицам были разъяснены их права. В ходе осмотра места происшествия с участием фио и понятых был произведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, 1 подъезд, где из короба для кабеля, расположенного над входом в квартиру № 11, расположенной на 3 этаже по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. Затем, по вышеуказанному адресу, между дверей лифта сверху на металлической балке, расположенной на лестничной клетке между 4 и 5 этажами, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. Далее по вышеуказанному адресу в левом верхнем углу на крепеже щитовой, расположенной на стене лестничной клетки 5 этажа, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. Затем, между дверей лифта сверху на металлической балке, расположенной на лестничной клетке между 6 и 7 этажами по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. После чего протокол осмотра места происшествия был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые ознакомились и поставили в нем свои подписи. Замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступало.

Как следует из показаний свидетеля фио, данных в судебном заседании и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес. В ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, поступила оперативная информация в отношении фио, который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, путем тайников - «закладок» в крупном размере на территории адрес. Руководством ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес было принято решение проверить поступившую информацию в отношении фио и провести в отношении него оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение». Так, 11 июня 2025 года в 18 часов 30 минут он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОНК ГУ МВД России по адрес фио, оперуполномоченным ОНК ГУ МВД России по адрес фио расположились на прилегающей территории по адресу: адрес, и взяли под наблюдение вход в подъезд № 1, а также прилегающую территорию вышеуказанного дома. В ходе проведения оперативно-розыскного меропрития по вышеуказанному адресу, а именно примерно в 18 часов 40 минут, ими был замечен молодой человек, одетый в темные штаны, белую футболку, белую кепку, волосы кудрявые рыжего цвета, который был внешне схожий с приметами фио Мужчина зашел в первый подъезд дома 29 по адрес, где пробыл примерно 10-15 минут. После чего, было принято решение о его задержании. Далее в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр, в ходе которого в кармане сумки светлого цвета обнаружено и изъято 38 свертков из них 18 свертков в изоленте желтого цвета, 20 свертков в изоленте сине-желтого цвета с веществом внутри каждого. В заднем кармане сумки изъято 14 свертков из них 6 свертков в изоленте красно-желтого цвета и 8 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри каждого. Всего было изъято 52 свертка, с веществом внутри каждого, которые были упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. Далее в основном отделении сумки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № 2202205050216834 на имя фио фио, которая была упакована в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. Далее в левой руке обнаружен и изъят мобильный телефон марки ..., темного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. В судебном заседании свидетель оглашенные показания, данные на стадии предварительного расследования, подтвердил, при этом пояснил, что в отдел поступила оперативная информация именно в отношении фио, который занимается распространением наркотических средств на территории адрес и адрес, в результате чего было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе проведения которого был установлен фио, данные о котором имелись в распоряжении оперативных работников. Также перед проведением оперативно-розыскного мероприятия имелись сведения о месте возможного нахождения фио Кроме этого, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что фио заходит в подъезды, где находится некоторое время, производит фотографирование на телефон, в связи с чем, и было принято решение о его задержании. Свидетель в судебном заседании указал на то, что какого-либо морального или физического давления на фио с его стороны и со стороны других сотрудников полиции не оказывалось. В последующем на место задержания фио была вызвана следственно-оперативная группа местного отдела полиции. Свидетель также в судебном заседании пояснил, что фио после задержания добровольно предоставил доступ к своему мобильному телефону.  

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, 11 июня 2025 года примерно в 19 часов 00 минут он находился по адресу: адрес, когда к нему подошел неизвестный ранее мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, после чего попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, на что он дал свое согласие. Далее по вышеуказанному адресу они подошли к другим сотрудникам полиции, где уже находился второй понятой и ранее неизвестный ему молодой человек, который представился как фио Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и другим участвующим лицам права и обязанности. После чего, сотрудник полиции задал вопрос фио, имеется ли при нем запрещенные предметы и вещества к свободному обороту, на что фио ответил положительно. Далее в ходе личного досмотра фио в кармане клапана сумки светлого цвета, надетой на фио, были обнаружены и изъяты 18 свертков в изоленте желтого цвета и 20 свертков в изоленте сине-желтого цвета. В заднем кармане сумки, было обнаружено 8 свертков в изоленте черно-желтого цвета, 6 свертков в изоленте красно-желтого цвета. Всего было изъято 52 свертка. Которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан. В основном отделении сумки была обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя фио. Которая была упакована в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан. Также у фио в левой руке был обнаружен мобильный телефон ... темного цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан. После окончания личного досмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, 11 июня 2025 года примерно в 21 час 20 минут она заходила к себе домой. В подъезде на первом этаже по адресу: адрес, к ней подошли двое ранее неизвестных ей людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили поучаствовать в качестве понятой, на что она дала свое согласие. Далее они проследовали на 3 этаж, где находились другие сотрудники полиции и мужчина, который представился фио Затем сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанность. Затем, сотрудники полиции попросили фио указать на места тайников - «закладок». фио указал на короб для кабеля, находящийся на 3 этаже, расположенного над входом в квартиру № 11, где в дальнейшем был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. Затем они поднялись на лестничный проем между 4 и 5 этажами, где между дверей лифта сверху на металлической балке, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета, на данное место так же указал фио Затем, на стене лестничной клетки 5 этажа в левом верхнем углу на крепеже щитовой был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета, на данное место также указал фио Затем на лестничной клетке между 6 и 7 этажами, между дверей лифта сверху на металлической балке, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета, на данное место также указал фио После чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились путем личного прочтения все участвующие лица, в том числе она и фио Замечания о его дополнении и уточнении от участвующих лиц не поступило. На конвертах, куда ранее были изъяты свертки, так же поставили свои подписи участвующие лица.

Как следует из показаний фио, допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля, она является матерью фио Сына и дочь, у которой имеются двое детей, она воспитывала одна, сама является инвалидом второй группы после получения черепно-мозговой травмы, получает пенсию по инвалидности. Она, сын и дочь с внуками проживают вместе. Ее сын оказывает помощь ей, поскольку она не работает, сестре и племянникам. Также свидетель в судебном заседании показал, что сын после окончания колледжа работал, всегда помогал по хозяйству, помогал материально, фактически являлся единственным кормильцем семьи. О том, что ее сын заниматься противозаконной деятельностью, она не знала. Свидетель в судебном заседании с положительной стороны охарактеризовала фио как человека, который всего готов прийти на помощь, каких-либо проблем с правоохранительными органами у сына никогда не было. Также свидетель в судебном заседании пояснил, что у сына есть хроническое заболевание – астма.  

Факт совершения фио преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

Эпизод по факту покушения на сбыт наркотических средств, размещенных в коробке для кабеля над квартирой № 11 по адресу: адрес (Эпизод № 1). 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2025 года с приложением в виде фототаблицы, проведенного по адресу: адрес, с участием фио, в ходе которого был осмотрен 1 подъезд, где из короба для кабеля, расположенного над входом в квартиру № 11, расположенной на 3 этаже по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом. Результаты осмотра места происшествия подтверждают обстоятельства совершения фио преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Том № 1, л.д. 15-41.

Эпизод по факту покушения на сбыт наркотических средств, размещенных между дверей лифта, расположенного на лестничной клетке между 4 и 5 этажами по адресу: адрес (Эпизод № 2).   

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2025 года с приложением в виде фототаблицы, проведенного по адресу: адрес, с участием фио, в ходе которого был осмотрен 1 подъезд, где между дверей лифта сверху на металлической балке, расположенной на лестничной клетке между 4 и 5 этажами по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом. Результаты осмотра места происшествия подтверждают обстоятельства совершения фио преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Том № 1, л.д. 15-41. 

Эпизод по факту покушения на сбыт наркотических средств, размещенных на крепеже щитовой лестничной клетки 5 этажа по адресу: адрес (Эпизод № 3).  

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2025 года с приложением в виде фототаблицы, проведенного по адресу: адрес, с участием фио, в ходе которого был осмотрен 1 подъезд, где в левом верхнем углу, на крепеже щитовой, расположенной на стене лестничной клетки 5 этажа, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом. Результаты осмотра места происшествия подтверждают обстоятельства совершения фио преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Том № 1, л.д. 15-41; 

Эпизод по факту покушения на сбыт наркотических средств, размещенных между дверей лифта металлической балки, расположенной на лестничной клетке между 6 и 7 этажами по адресу: адрес. (Эпизод № 4). 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2025 года с приложением в виде фототаблицы, проведенного по адресу: адрес, с участием фио, в ходе которого был осмотрен 1 подъезд, где между дверей лифта сверху на металлической балке, расположенной на лестничной клетке между 6 и 7 этажами по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом. Результаты осмотра места происшествия подтверждают обстоятельства совершения фио преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Том № 1, л.д. 15-41. 

Эпизод по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере.  

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2025 года с приложением в виде фототаблицы, проведенного по адресу: адрес, с участием фио, в ходе которого был осмотрен 1 подъезд, из короба для кабеля, расположенного над входом в квартиру № 11, расположенной на 3 этаже, по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. Затем между дверей лифта сверху на металлической балке, расположенной на лестничной клетке между 4 и 5 этажами, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. Затем в левом верхнем углу, на крепеже щитовой, расположенной на стене лестничной клетки 5 этажа, по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. Затем между дверей лифта сверху на металлической балке, расположенной на лестничной клетке между 6 и 7 этажами, по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала желтого цвета с неизвестным веществом, который был упакован в один бумажный конверт белого цвета. Результаты осмотра места происшествия подтверждают обстоятельства совершения фио преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Том № 1, л.д. 15-41. 

Кроме этого, факт совершения фио преступлений по всем эпизодам подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. 

- протоколом личного досмотра фио, проведенного 11 июня 2025 года примерно в период времени с 19 часов 11 минут по 20 часов 01 минуту по адресу: адрес, между 2 и 3 этажом, в ходе которого были обнаружены и изъяты в кармане сумки светлого цвета 38 свертков из них 18 свертков в изоленте желтого цвета, 20 свертков в изоленте сине-желтого цвета с веществом внутри каждого. В заднем кармане сумки изъято 14 свертков из них 6 свертков в изоленте красно-желтого цвета и 8 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри каждого. Всего было изъято 52 свертка, с веществом внутри каждого, которые были упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. В основном отделении сумки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № 2202205050216834 на имя фио фио, которая была упакована в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. В левой руке обнаружен и изъят мобильный телефон марки ..., темного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. Том № 1, л.д. 12-14; 

- заключением эксперта № 1803 от 17 июля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (судебная физико-химическая экспертиза, согласно выводам которого: Спрессованные вещества растительного происхождения (об. №№ 1-52) в виде 52 (пятидесяти двух) кусков неправильной формы, общей массой сумма, обнаруженные и изъятые 11 июня 2025 года в ходе личного досмотра фио, по адресу: адрес, на лестничной клетке между 2 и 3 этажами и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Спрессованное вещество растительного происхождения (об. № 53) в виде куска неправильной формы, массой сумма, обнаруженное и изъятое 11 июня 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу адрес, из короба для кабеля, расположенного над входом в квартиру № 11, расположенной на 3 этаже и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Спрессованное вещество растительного происхождения (об. №54) в виде куска неправильной формы, массой сумма, обнаруженное и изъятое 11 июня 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, между дверей лифта сверху на металлической балке, расположенной на лестничной клетке между 4 и 5 этажами и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Спрессованное вещество растительного происхождения (об. № 55) в виде куска неправильной формы, массой сумма, обнаруженное и изъятое 11 июня 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, в левом верхнем углу, на крепеже щитовой, расположенной на стене лестничной клетки 5 этажа и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Спрессованное вещество растительного происхождения (об. № 56) в виде куска неправильной формы, массой сумма, обнаруженное и изъятое 11 июня 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, между дверей лифта сверху на металлической балке, расположенной на лестничной клетке между 6 и 7 этажами и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Том № 1, л.д. 108-117; 

- протоколом осмотра предметов от 18 июля 2025 года с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого были осмотрены объекты, поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по адрес с заключением эксперта № 1803 от 17 июля 2025 года по уголовному делу № 12501450032000554. Том № 1, л.д. 119-126; 

- протоколом осмотра предметов от 07 июня 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон марки «...» (...), имеющий серийный номер: C3QM932MGV ИМЕЙ: 359595811518568, ИМЕЙ2: 359595811685094 в силиконовом чехле, c сим-картой Тинькофф, изъятый в ходе личного досмотра фио, 11 июня 2025 по адресу: адрес, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной запиской и подписью понятых. В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что приложении «галерея» имеется фотография от 11 июня 2025 года с изображением лестничной клетки с обозначением места, обведенном кружком. Также в мобильном телефоне обнаружены аналогичные фотографии, сделанные на лестничной площадке. Кроме этого, обнаружена фотография от 04 июня 2025 года с координатами и фотография с указанием точки и адресом от 30 мая 2025 года. В приложении «Заметки» имеется список адресов. В мессенджере «...» имеется чат с «Slebsosati». В мессенджере «...» имеется чат с «Удаленный аккаунт»; чат с «sanya»; чат с «Sberbank Obmen». В приложении «Safari» имеются сведения о сохраненных вкладках. В приложении ... имеется чат под названием «Рабочий чат Samslebone», в котором содержится переписка, в которой ведется отчетность «закладок», расчеты за «мастер-клады». В приложении «... имеется чат под названием «Freyd». Содержание переписок и характер фотографий подтверждают причастность фио к незаконному сбыту наркотических средств. Том № 1, л.д. 169-195. 

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом никаких нарушений при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему делу. Приведенные выше доказательства, непосредственно исследованные в судебном заседании объективно и достоверно подтверждаются обстоятельства совершения фио преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.  

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о наличии у лиц, проводивших предварительное расследование по делу и свидетелей из числа сотрудников полиции, необходимости для искусственного создания доказательств обвинения или их фальсификации, а также заинтересованности сотрудников полиции в итоге разрешения дела. Каких - либо допущенных нарушений законодательства при получении доказательств, влекущих их исключение из числа доказательств, судом не установлено.  

У суда нет оснований не доверять заключению судебной физико-химической экспертизы, так как оно составлено в соответствии с требованиями закона и надлежащим высококвалифицированным специалистом, а выводы эксперта научно обоснованы и полностью согласуются с иными исследованными судом доказательствами в их совокупности. 

Оценивая показания свидетелей фио, фио, фио, фио, суд доверяет им, поскольку они последовательны, непротиворечивы, и согласуются как между собой, так и с исследованными в судебном заседании другими доказательствами по делу, признанными судом относимыми, достоверными и допустимыми. Из их показаний объективно следуют обстоятельства действий фио, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Обстоятельств оговора указанными свидетелями фио в ходе судебного разбирательства не установлено.

Так, из показаний свидетеля фио, состоящего в должности дознавателя ОД ОМВД России по адрес, следуют обстоятельства проведения осмотра места происшествия, осуществленного, в том числе с задержанными сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио, в ходе которого фио указал на места размещения тайников – «закладок», откуда были изъяты свертки с веществами, как установлено в последующем, являющимися наркотическими средствами. 

Из показаний свидетеля фио, являющегося оперативным сотрудником ОНК УВД по адрес ГУ МВД адрес, следуют факт наличия оперативной информации в отношении фио о совершении последним деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, что в последующем было подтверждено в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Также из показаний данного свидетеля следуют обстоятельства проведения личного досмотра, в ходе которого у фио были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, как установлено в последующем, а также был обнаружен телефон, содержащий сведения о причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств, доступ к которому был предоставлен добровольно фио      

Из показаний свидетеля фио, принимавшего участием в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного сотрудниками полиции фио, следуют обстоятельства обнаружения у фио свертков и мобильного телефона.   

Из показаний свидетеля фио, принимавшей участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, следуют обстоятельства обнаружения мест размещения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, на которые указал задержанный сотрудниками полиции фио 

Из показаний допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля фио следует положительная характеристика фио, которую суд полагает необходимым учесть при разрешении уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого фио, данные в ходе судебного разбирательства, из которых следует факт признания вины, а также обстоятельства совершения им инкриминируемых преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, суд признает имеющими доказательственное значение при разрешении уголовного дела по существу, поскольку данные показания полностью согласуются с иными доказательствами, представленными в материалах уголовного дела, отвечающим принципам относимости, допустимости и достоверности. Вместе с тем, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено данных о самооговоре фио

Принимая во внимание размер обнаруженных и изъятых наркотических средств при проведении личного досмотра фио, а также при проведении осмотра места происшествия, их вид фасовки, установление мест размещения фио тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначающимися для дальнейшего сбыта, наличие в мобильном телефоне фио информации, свидетельствующей о причастности фио к незаконному сбыту наркотических средств, наличие оперативной информации, которая нашла свое подтверждение в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, в ходе проведения которого была установлена причастность фио к противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, суд считает установленным и доказанным факт совершения фио инкриминируемых ему преступлений, а также наличие умысла фио, непосредственно направленного на незаконный сбыт наркотических средств. 

Размер и вид изъятых наркотических средств в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства), и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к незначительному и крупному размерам. 

Суд при рассмотрении уголовного дела приходит к выводу об установлении того обстоятельства, что фио и неустановленное лицо совместно действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку судом установлено, что имел место сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, между соучастниками состоялась договоренность о распределении ролей, в целях осуществления преступного умысла, а также установлены конкретные действия каждого соучастника преступления, о чем свидетельствуют установленные в ходе судебного разбирательства фактические обстоятельства уголовного дела, что было направлено на реализацию единого с неустановленным соучастником умысла на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, что в свою очередь являлось мотивом совершения преступлений. 

Вместе с тем, органом предварительного расследования фио по всем преступлениям вменен квалифицирующих признак - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», с чем суд согласиться не может в силу следующего.  

Исходя из положений уголовного закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в том случае, когда оно с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. 

Доказательств того, что фио и неустановленное лицо предварительно договорились о незаконном распространении и реализации наркотических средств посредством сети «Интернет», материалы дела не содержат.

Само по себе использование средств связи для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что изъятые наркотические средства фио намеревался сбыть посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При таких обстоятельствах суд считает необоснованной квалификацию действий подсудимого фио по всем эпизодам по признаку покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), следовательно, указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из объема предъявленного фио обвинения.

 Анализируя и оценивая собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимого фио в совершении преступлений доказанной, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Действия подсудимого фио суд квалифицирует по четырем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (4 эпизода), а также по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении фио наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который вину в совершении преступлений признал, с предъявленным обвинением согласился, в содеянном раскаялся, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, до заключения под стражу был трудоустроен, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется, в том числе допрошенным в судебном заседании свидетелем защиты, оказывает помощь сестре, имеющей на иждивении двоих детей, матери, являющейся инвалидом второй группы. Кроме этого, суд при разрешении уголовного дела учитывает данные о состоянии здоровья фио, который имеет хроническое заболевание, о чем было сообщено в судебном заседании. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2784 от 11 июля 2025 года, фио в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в связи с наличием синдрома зависимости от стимуляторов, нуждается в прохождении лечения от наркомании в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ. 

Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы и научно обоснованы. Оснований сомневаться в компетентности экспертов и объективности их выводов у суда не имеется. Не оспариваются выводы экспертов и подсудимым фио и защитником. Оценивая данное заключение, суд находит выводы экспертной комиссии, основанными на непосредственном исследовании личности подсудимого, обоснованными и правильными, соответствующими материалам дела. 

Подсудимый фио может и должен нести ответственность за совершенные преступления, в суде он ведет себя адекватно, его вменяемость не вызывает сомнения, в связи с чем, суд признает фио вменяемым в отношении содеянного и на основании ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим фио наказание по всем эпизодам совершенных преступлений, является его активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в добровольном сообщении последним мест размещения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, сообщении сотрудникам полиции обстоятельств совершения преступлений, а также добровольном предоставлении сотрудникам полиции возможности исследования содержимого мобильного телефона.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик, факт оказания помощи семье, данные о состоянии здоровья суд на основании положений ч.2 ст.61 УК РФ также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих фио наказание за совершенные преступления.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего фио наказание, совершение им преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что предусмотрено п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, и на что указывает подсудимый и защитник, поскольку затруднительное финансовое положение семьи само по себе не свидетельствует о наличии данных обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих фио наказание, судом не установлено. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения фио по совершенным преступлениям категорий преступлений на менее тяжкие.

Суд назначает подсудимому фио наказание за совершенные преступления с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы. Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого фио, суд не усматривает целесообразности в назначении ему более мягкого основного вида наказания, нежели предусмотрен санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а именно лишения свободы на определенный срок и в применении к нему положений ч.1 ст.73 УК РФ, то есть в назначении ему условного наказания. Одновременно, принимая во внимание тот факт, что нижний предел санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ равен максимальному сроку наказания, а также, что нижний предел санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ превышает максимальный срок наказания, которые могут быть назначены фио за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, а также, учитывая данные о личности подсудимого фио, в отношении которого, помимо смягчающего наказание по всем эпизодам обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, имеется достаточное количество других смягчающих наказание обстоятельств, учитываемых судом на основании ч.2 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ч.1 ст.63 УК РФ, суд считает возможным назначить фио наказание за каждое из совершенных преступлений ниже низшего предела, предусмотренных санкциями ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ. При этом суд отмечает, что в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения положений ст.66 и ст.62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, наказание подсудимому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, назначается без ссылки на ст.64 УК РФ (п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами РФ уголовного наказания»), и поэтому при назначении фио наказания на положения ст.64 УК РФ суд не ссылается, при этом окончательное наказание подлежит назначению фио по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

 Назначаемое фио наказание отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении фио меру пресечения в вид домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает фио местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил покушения на особо тяжкие преступления, ранее лишение свободы не отбывал.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении фио положений ст.72.1 УК РФ в связи с назначением ему наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных фио преступлений, данные о его личности, его семейное и материальное положение, а также, что фио не занимается какой-либо деятельностью, связанной с легальным оборотом наркотических средств, суд считает возможным не назначать ему за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 1); ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 2); ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 3); ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 4); ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 1) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 2) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 3) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 4) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении фио в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять фио под стражу в зале суда.  

Срок наказания осужденному фио исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей фио, а именно с 11 июня 2025 года, то есть с момента его фактического задержания, до момента избрания меры пресечения в виде домашнего ареста, то есть до 14 июня 2025 года, а также с 13 ноября 2025 года, то есть с момента его взятия под стражу в зале суда, до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

На основании положений ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть осужденному фио в срок отбытия наказания период его нахождения под домашним арестом, то есть с 14 июня 2025 года, по 12 ноября 2025 года включительно из расчета два дня домашнего ареста за один день содержания под стражей.  

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сейф-пакет ЭКЦ № 76505236 с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш, (анаша, смола каннабиса), общей массой сумма, в 52 первоначальных пакетах с замками «зип-лок», первоначальные свертки (пакеты с замками «зип-лок», отрезки изолент и магниты), конверт и сейф-пакет (первоначальные упаковки); сейф-пакет ЭКЦ № 76505237 с находящимся внутри наркотическим средством, массой сумма, с первоначальным пакете с замком «зип-лок», первоначальный сверток (пакет с замком «зип-лок», отрезок изоленты и магнит) и конверт (первоначальная упаковка); сейф-пакет ЭКЦ № 76505238 с находящимся внутри наркотическим средством, массой сумма, с первоначальным пакете с замком «зип-лок», первоначальный сверток (пакет с замком «зип-лок», отрезок изоленты и магнит) и конверт (первоначальная упаковка); сейф-пакет ЭКЦ № 76505239 с находящимся внутри наркотическим средством, массой сумма, с первоначальным пакете с замком «зип-лок», первоначальный сверток (пакет с замком «зип-лок», отрезок изоленты и магнит) и конверт (первоначальная упаковка); сейф-пакет ЭКЦ № 76505240 с находящимся внутри наркотическим средством, массой сумма, с первоначальным пакете с замком «зип-лок», первоначальный сверток (пакет с замком «зип-лок», отрезок изоленты и магнит) и конверт (первоначальная упаковка), сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес до момента сдачи в 7 отдел УОТО ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу, - оставить на хранении до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство;

- мобильный телефон «...» (...), имеющий серийный номер: C3QM932MGV ИМЕЙ: 359595811518568, ИМЕЙ2: 359595811685094 в силиконовом чехле, c сим-картой Тинькофф, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО ОМВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу, - оставить на хранении до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным фио, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

 В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

Судья фио